[23,7] Quapropter inimicitiam posuit inter serpentem et mulierem et semen eius, observantes inuicem, illo quidem cui mordetur planta et potente calcare caput inimici, altero uero mordente et occidente et interpediente ingressus
5 hominis

quoadusque uenit semen

praedestinatum calcare caput eius, quod fuit partus Mariae ; de quo ait propheta :

10 Super aspidem et basiliscum ambulabis
et conculcabis leonem et draconem,

significans quia illud quod erigeretur et dilataretur aduersus hominem peccatum, quod frigidum reddebat eum, euacuaretur cum regnante morte et conculcaretur ab eo in nouissimis temporibus insiliens humano generi leo,
15 hoc est Antichristus ; et draconem illum serpentem uetustum alligans et subiciens potestati hominis (qui fuerat uictus) ad calcandum eius omnem uirtutem.

Victus autem erat Adam, ablata ab eo omni uita ; et propter hoc uicto rursus inimico recepit uitam Adam.

20 Nouissima (autem) inimica euacuatur mors,

quae primum possederat hominem. Quapropter liberato homine

fiet quod scriptum est :

25 « Absorta est mors in uictoria.
Vbi est mors uictoria tua ?
Vbi est mors aculeus tuus ?

Trt. quid est VA : quidem C || dictum est A : di- sit V || basiliscum CA : -licum V || 1 inimicitiam CVA¹ : inimicia A || 3 mordetur CVA : -deretur edd. || 7 praedestinatum VA : -disti- C || 9 basiliscum CA : -licum V || 10 conculcabis VAC² : -bit C || 12 quod CVA : et edd. || 16 uictus ad calc- C¹VA : uictus autem (ex l. seq.) C || 17 calcandum C : -dam VA || eius omnem CVA : transp. edd. || 18 et CVA : om. Hv || 21 possederat VA : possid- C (cf. 384,24) || 24 absorta CVA 2Ls 20 || in CV : om. A ||

Le Descendant
de la Femme
écrase le serpent,
délivre l'homme,
anéantit la mort

[23,7] Voilà pourquoi Dieu a
« établi une inimitié entre le serpent »
(d'une part), « la Femme et son Descen-
dant » (de l'autre), tandis que les deux

Gen 3,15

parties s'observent mutuellement :

l'une, « mordue au talon », mais assez forte pour « écraser
la tête » de l'adversaire ;

Ibid

l'autre, « mordant », tuant et empêchant l'homme d'entrer
< dans la Vie >

jusqu'à ce que soit venu le Descendant

Gal 3,19

destiné d'avance à « écraser la tête » du « serpent ». C'est
ce Descendant que MARIE a engendré et dont le Pro-
phète a dit :

Tu marcheras sur l'aspic et le basilic,
Tu fouleras aux pieds le lion et le dragon ;

Ps 90,13

— ce qui signifie : le péché, qui s'était dressé, développé
contre l'homme et qui le faisait mourir, sera anéanti, et
avec lui « l'empire de la mort » ; puis dans les derniers temps,
l'ennemi qui assaille la race humaine, — « le lion » qui est
l'Antéchrist, — sera « foulé aux pieds » par ce < Descendant
de la Femme¹ > qui « enchaînera l'antique serpent », « le
dragon », et le livrera au pouvoir de l'homme (le vaincu de
jadis) qui en « écrasera » toute la puissance.

Rom 5,14 et 17

Ps 90,13

Apoc 20,2,
(12,9)

Ps 90,13

Gen 3,15

Adam avait été vaincu, l'ennemi lui ayant ôté la vie ;
c'est pourquoi une fois l'ennemi vaincu à son tour, Adam
a retrouvé la vie ;

En dernier lieu, la mort, qui est l'ennemie, sera anéantie,
après avoir d'abord tenu l'homme en son pouvoir. Ainsi
par la délivrance de l'homme

1 Cor 15,26

se réalisera ce qui est écrit :

« La mort a été engloutie dans la victoire.

Où est-elle, ô mort, ta victoire ?

Où est, ô mort, ton aiguillon ?

1 Cor 15,54-55

1. Le semen est un Descendant (cf. Gal. 3, 16) qui « écrase le lion et le dragon » (Ps. 90). Hv transforme paléographiquement le « lion » en « dragon » (2Hv 129, n. 4 !).

quod non poterit iuste dici si non ille liberatus fuerit cui primum dominata est mors. Illius enim salus *euacuatio* est *mortis*; Domino igitur uiuificante *Hominem*, id est *Adam*, *euacuata est et mors*.

[xxxiii]. *Aduersus Tatiani doctrinam*].

5 [23,8] Mentiuntur ergo omnes qui contradicunt eius saluti, semper seipsos excludentes a uita in eo quod non credant *inuentam ouem* quae *perierat* : si autem illa non est inuenta, adhuc possidetur in perditione omnis hominis generatio.

10 Mendax ergo is qui prior hanc sententiam, immo hanc ignorantiam et caecitatem induxit, Tatianus. Connexio quidem factus omnium haereticorum, quemadmodum ostendimus, hoc autem a semetipso adinuenit, uti nouum aliquid praeter reliquos inferens, uacuum loquens uacuos
15 a fide auditores sibi praepararet, affectans magister haberi, tentans et subinde uti huiusmodi a Paulo adsidue dictis quoniam

in Adam omnes morimur,

ignorans autem quoniam

20 ubi abundauit peccatum, superabundauit gratia.

Ostenso igitur hoc manifeste, erubescant omnes qui ab eo sunt et concertant de Adam, quasi magnum aliquid lucrentur si ille non saluetur, quando magis nihil proficiant, quemadmodum et serpens nihil profecit dissuadens homini
25 nisi illud quod eum transgressorem ostendit, initium et materiam apostasiae suae habens hominem : Deum autem

2 dominata CV : diminuta A || 4 et C : om. VA || Tr. tatiani CV : -nam A || 6 non VAC^s : om. C || 7 inuentam VA : -tum C || 8 perditione CV : -dicatione A || 10 is VA : his C || 15 praepararet A : -re V praeparet C || 16 temptans CVA || 20 abundauit A : hab-CV || superabundauit A : superhab-CV || 21 igitur CVA : ergo edd. || 22 concertant de CV : concertante A || 23 saluetur CV : sol-ASa || quando CV : -to ASa || 24 profecit V : -ficit CASa || dissuadens CVAS Hort 166 2Ls 70-72 : suadens Hv || 25 nisi CV : om. ASa ||

— ce qui ne pourrait légitimement se dire si l'homme sur qui la mort a régné en premier lieu n'était pas délivré. Car c'est le salut de cet homme qui est « *l'anéantissement de la mort* » ; c'est parce que le Seigneur a « *vivifié l'Homme* », c'est-à-dire « *ADAM* », que la « *mort* », par surcroît, « *a été anéantie* ».

1 Cor 15,26
(15,22)

Erreur de Tatien [23,8] Ils mentent donc, ceux qui s'opposent au salut d'Adam. Ils continuent à s'exclure eux-mêmes de la Vie, puisqu'ils ne croient pas « *retrovée la brebis qui était perdue* » : si elle n'est pas retrouvée, toute la descendance des hommes est donc encore au pouvoir de la « *perdition* ».

Lc 15,5-6
Mt 18,13

Il est donc un menteur, celui qui le premier a lancé cette idée (ou plutôt ce nuage d'ignorance et d'aveuglement), — je veux dire TATIEN¹. Après avoir, comme nous l'avons montré, fait une combinaison de toutes les hérésies, il a, de lui-même cette fois, inventé ce trait particulier afin d'ajouter aux autres quelque chose de neuf, — disant des paroles vides de sens pour se préparer des auditeurs vides de foi, se faisant passer pour un maître et cherchant constamment à exploiter des mots de ce genre fréquents chez Paul :

en Adam, nous mourons tous,

1 Cor 15,22

— ignorant seulement que

là où le péché a abondé, là a surabondé la grâce.

Rom 5,20

Ce point ainsi mis en pleine lumière, que rougissent donc tous ceux qui se réclament de Tatien et mettent en cause le salut d'Adam ; comme s'ils avaient beaucoup à gagner à sa perte ! Il est sûr au contraire qu'ils n'en tireront aucun bénéfice, de même que le serpent n'a tiré aucun bénéfice de la séduction de l'homme, si ce n'est qu'il a fait apparaître cet homme comme un transgresseur et l'a pris pour premier terrain de son apostasie ; mais il n'a pas vaincu DIEU². De

1. Sur Tatien, disc. infidèle de Justin, cf. 1, 28, 1 (Eus. H. E. IV, 29).
2. *uicit* certain (et non le « *lapsus* » *uidit*) : reprend 382, 21 ; 23 (et 17).

non uicit. Sic et hi qui contradicunt saluti Adae nihil proficiunt nisi hoc quod semetipsos haereticos et apostatas faciunt ueritatis et aduocatos se serpentis et mortis ostendunt.

[xl. Aduersus eos qui ex quacumque causa scisma faciunt]

5 [24,1] Traductis igitur omnibus qui nefandas inferunt sententias de Factore et Plasmatore nostro et qui hunc mundum fabricatus est, super quem alius Deus non est, et ipsis ostensionibus euersis his qui de substantia Domini nostri et de dispositione quam fecit propter hominem
10 suum falsa docent, predicationem autem Ecclesiae undique constantem et aequaliter perseuerantem et testimonium habentem a prophetis et ab apostolis et ab omnibus discipulis, quemadmodum ostendimus, per *initia et medietates et finem* et per uniuersam Dei dispositionem et eam quae
15 secundum salutem hominis est solitam operationem quae est in fide nostra, — quam perceptam ab Ecclesia custodimus et quae semper a Spiritu Dei quasi in uaso bono eximum quoddam dispositum iuuenescens et iuuenescere faciens ipsum uas in quo est.

20 Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus quemadmodum adinspirationem plasmationi ad hoc ut omnia membra percipientia uiuificentur ; et in eo disposita est commutatio

1 uicit CVASa Hort 166 2Ls 146 : uidit (sine ullo fundamento ; cf. 2Ls 146 « Druckfehler... wahrscheinlich ») Grab. Hv || Tr. scisma CV : -ta A argum. (CVA) || 6 et qui hunc CV : qui et hunc Sa edd. qui hunc A || 9 de CV : om. A || 10 falsa CA : -so V || autem CVASa : uero edd. || undique A (err. Hort166 « MSS against this ») ; utique CV (fort. ubique con. in not. edd. et Hort) || 11 aequaliter CA : coaequa- V || 15 solitam CV : -dam A Hv || 16 ab C : a VA || 17 uaso C : uase VA (cf. 2Ls 22 « hier ist die Entscheidung recht schwierig ») (sed cf. IHv 319, 26 et 29) || 18 dispositum CVA : depo- edd. || 20 hoc CV : om. A || ecclesiae CV : -sia A || 21 adinspirationem C (cf. IHv 371, 9 = Ir. II, 31, 3) : ab inspiratione V adspiratio A Hv ad inspirationem Ma St || ut VA : om. C || 22 disposita CV : -to. A ||

la même façon ceux qui s'opposent au salut d'Adam ne gagnent rien, si ce n'est qu'ils se rendent eux-mêmes hérétiques et apostats vis-à-vis de la VÉRITÉ et se montrent les défenseurs du « serpent » et de la « mort ».

CONCLUSION

[24,1] Nous avons donc convaincu d'erreur ceux qui avancent des théories impies sur le DIEU qui nous a créés et modelés, qui a aussi créé le monde et au-dessus duquel il n'est point d'autre Dieu.

Nous avons aussi par nos preuves réfuté ceux qui enseignent l'erreur au sujet de la substance de NOTRE SEIGNEUR et de l'« économie » <d'Incarnation rédemptrice> qu'Il a accomplie à cause de l'homme.

L'Église Par contre, la Prédication de et l'Esprit-Saint l'ÉGLISE est la même partout et demeure égale à elle-même, appuyée (comme nous l'avons démontré) sur le témoignage des Prophètes, des Apôtres et de tous les disciples, à travers « le commencement, le milieu et la fin », bref à travers toute l'« économie » divine, à travers l'opération habituelle <de Dieu> qui effectue le salut de l'homme et réside à l'intérieur de notre « Foi », — <foi> reçue de l'ÉGLISE et que nous gardons, <foi> qui toujours, sous l'action de l'ESPRIT de DIEU, comme une liqueur de prix conservée dans un vase de bonne qualité, rajeunit et fait même rajeunir le vase qui la contient¹. [Infra 409]

L'ÉGLISE en effet s'est vu confier ce « don de Dieu » [la « Foi »], de même que <Dieu a confié> « le souffle » à la « chair modelée », pour que tous les membres en reçoivent la Vie ; et dans ce « don » était contenue Gen 2,7

1. Phrase de constr. difficile ; sens clair. Dans la Foi (= Prédication) reçue de la Tradition, Dieu opère sans cesse par l'Esprit. Cette Foi, liqueur où bout l'Esprit, fait rajeunir sans cesse l'Église qui la

Christi, id est Spiritus sanctus, arrha incorruptelae et confirmatio fidei nostrae et scala ascensionis ad Deum.

In Ecclesia (enim, inquit) posuit Deus apostolos, prophetas, doctores

5 et uniuersam reliquam operationem Spiritus, cuius non sunt participes omnes qui non concurrunt ad Ecclesiam sed semetipsos fraudant a uita per sententiam malam et operationem pessimam.

Vbi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus
10 Dei, illic Ecclesia et omnis gratia: Spiritus autem Veritas.

Quapropter qui non participant eum, neque a mamillis matris nutriuntur in uitam neque percipiunt *de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem*, sed effodiunt sibi lacus detritos

15 de fossis terrenis, et de caeno putidam bibunt aquam, effugientes fidem Ecclesiae ne traducantur, reicientes uero Spiritum ut non erudiantur.

[24,2] Alienati uero a ueritate, digne in omni uoluntantur errore, fluctuati ab eo, aliter atque aliter per tempora de
20 eisdem sentientes et nunquam sententiam stabilitam habentes, sophistae uerborum magis uolentes esse quam discipuli ueritatis. Non enim sunt *fundati super unam Petram*, sed *super arenam*, habentem in semetipsam lapides multos!

25 Propter hoc et multos deos fingunt et *quaerere* quidem *semper* in excusatione habent (caecutiunt enim!), *inuenire*

I arrha: arra CV ara A || 6 concurrunt *edd. IIs 139*: -rant A (*non-runt ut scr. Hv*) currunt CV || 7 semetipsos VA: -sas C || 9 dei CV: om. A || 9-10 et ubi spir- dei VA: om. C || 11 mamillis (*et quidem recte*) CA: mamm- V *edd.* || 15 putidam V: putitam C putridam A || 16 reicientes CVA: reji- (-ii- St) *edd.* || 18 uoluntantur CA: uolupt- V || 19 per A: om. CV || 20 sententiam CVA: scientiam Hv || stabilitam CV: stabilem A || 21 uolentes VA: uoluntates C || 22 super CV: -pra A || 23 arenam: har- CVA || semetipsam C: -sa VA seipsa *edd.* || 25 quaerere VA: quirere C ||

l'intimité d'union au Christ, c'est-à-dire l'ESPRIT Saint, « gage » d'incorruptibilité, affermissement de notre « Foi », échelle de notre ascension vers Dieu. Car, dit Paul,

dans l'ÉGLISE, DIEU a établi les Apôtres..., les Prophètes..., les Docteurs

et tous les autres effets de l'opération de l'ESPRIT, auxquels ne participent pas ceux qui n'accourent pas à l'ÉGLISE, mais qui, par leurs doctrines mauvaises et leurs actions détestables, s'excluent eux-mêmes de la Vie.

Car là où est l'ÉGLISE, là est aussi l'ESPRIT de DIEU; et là où est l'ESPRIT de DIEU, là est l'ÉGLISE et toute sa grâce. Et l'ESPRIT, c'est la VÉRITÉ.

La condition C'est pourquoi ceux qui ne parti-
des hérétiques cipent pas à l'ESPRIT ne puisent

pas au sein de leur Mère [l'Église] la nourriture de Vie; ils ne reçoivent rien de la *source très pure qui coule du Corps du Christ*, mais

ils se creusent à eux-mêmes des citernes crevassées

dans les trous de la terre et boivent l'eau infecte du boubier¹; ils fuient la FOI de l'ÉGLISE de crainte d'être convaincus d'erreur et rejettent l'ESPRIT pour n'être pas instruits.

[24,2] Devenus étrangers à la VÉRITÉ, il est fatal qu'ils roulent dans toute erreur et soient ballottés par elle, qu'ils changent d'avis sur les mêmes sujets suivant le moment et n'arrivent jamais à une doctrine fermement établie, puisqu'ils préfèrent être sophistes de mots que disciples de la VÉRITÉ. Ils ne sont pas « fondés » sur l'unique « pierre », mais « sur le sable », un sable qui renferme bien des graviers!

C'est encore pour cette raison qu'ils fabriquent beaucoup de dieux. Ils donnent toujours comme excuse qu'ils

contient. C'est « le souffle » (Gen. 2, 7) vivifiant les membres. Il nous fait communier au Christ dans l'Esprit. Église et Esprit sont liés. 1. Cf. Justin, *Dial.* 14, 1; 19, 3; 114, 5; 140, 1. Coïncidence remarquable: la *Lettre sur les martyrs de Lyon* note (à propos de Sanctus, brûlé au fer) « La source céleste d'eau vivifiante qui sort du sein du Christ le rafraîchissait et le fortifiait » (*H. E. V.*, 1, 22).

2 Cor 1,22; 5,5
Eph 1,14

1 Cor 12,23

Apo 22,1
Jn 7,37-38
19,34

Jer 2,13

2 Petr 2,17-18
(Jud 12-13)

Mt 7,24
27
(Lc 6,48)

uero *nunquam* possunt. Blasphemant enim Fabricatorem, hoc est eum qui est uere Deus, qui et praestat *inuenire*, putantes se super Deum « alterum inuenisse Deum » uel « alteram Plenitudinem » uel « alteram dispositionem ».

- 5 Quapropter et lumen quod est a Deo non lucet eis, quoniam inhonorauerunt et spreuerunt Deum, minimum arbitrantes eum quoniam propter dilectionem suam et immensam benignitatem in agnitionem uenit hominibus, — agnitionem autem non secundum magnitudinem nec
10 secundum substantiam (nemo enim *mensus est eum* nec palpauit) sed secundum illud ut sciremus quoniam qui fecit et plasmavit et insufflationem uitae insufflauit in eis et per condicionem nutrit nos, *Verbo suo confirmans et Sapientia conpingens omnia*, hic est qui est solus uerus Deus,
15 — eum uero « qui non est » somniantes super hunc, ut magnum Deum putentur adinuenisse quem nemo possit cognoscere, humano generi <non> communicantem nec terrena administrantem, [xii. *Ostensio quoniam secundum prouidentiam dei regitur hic mundus*], Epicuri uidelicet inuenientes Deum
20 neque sibi neque aliis aliquid praestantem, hoc est nullius prouidentiam habentem.

- [25,1] Prouidentiam autem habet Deus omnium, propter hoc et consilium dat; consilium autem dans adest his qui morum prouidentiam habent. Necesse est igitur ea
25 quae prouidentur et gubernantur cognoscere suum directorem, quae quidem non sunt irationalia neque uana, sed habent sensibilitatem perceptam de prouidentia Dei.

2 eum qui CA : qui eum qui V || 5 lucet VA : licet C || 8 immensam VA : -sum C || hominibus CV : -nis A || 10 eum CVA : eam edd. || 12 insufflauit CV : om. A || 13-14 confirmans et sap- CV : et sap- conf- A || 17 humano VA : -num C || <non> : con. Ls (1Ls 123-129; 2Ls 127) || Tir. quoniam CV : quod A (argum. CVA) || dei CV : patris A (argum. CVA) || regitur CV : -gat- A (argum. CVA) || 23 hoc CA : om. V || 24 habent AC^s : -bet CV || 25-26 directorem CV : rectorem A || 26 irationalia C : -nabilia VA || neque CVA^s : atque A || 27 perceptam VA : -tum C ||

« *cherchent* » (il est vrai qu'ils sont aveugles !), mais ils « ne peuvent jamais *trouver* » ! c'est qu'en effet ils blasphèment contre leur Créateur, c'est-à-dire contre le *vrai* Dieu, Celui qui donne aux esprits de pouvoir « *trouver* ». Ils croient avoir découvert, au-dessus de DIEU, un « autre Dieu », une « autre Plénitude » [« Plérôme »], une « autre économie » !

2 Tim 3,7
Mt 7,7
Lc 11,9

Le Dieu Créateur C'est pourquoi la lumière qui vient **infiniment bon** de Dieu ne luit pas sur eux, car ils ont déshonoré et méprisé Dieu, l'estimant « très inférieur » parce que, dans son Amour et sa Bonté sans mesure, Il est venu à la connaissance des hommes : connaissance qui n'est d'ailleurs pas à la mesure de sa Grandeur ou selon sa Substance, car personne *ne L'a mesuré* ou touché ; mais par elle nous savons que Celui qui a créé, modelé les hommes, insufflé en eux la Vie et qui nous nourrit par la Création, « *affermissant* » tout « *par son VERBE* »¹ et *unifiant tout* par sa SAGESSE, Celui-là est le SEUL *vrai* DIEU.

Ps 32,6

(Sap 8,1 ; 7,27)

C'est au-dessus d'un tel Dieu que dans leur rêve ils en imaginent « un autre *qui n'est pas* », de sorte qu'ils croient avoir découvert un « grand Dieu », que personne ne peut connaître, qui ne communique pas avec les hommes, qui n'administre pas les affaires terrestres : c'est le Dieu d'Epicure qu'ils trouvent ainsi, un Dieu qui ne sert à rien, ni pour lui, ni pour les autres, — un Dieu sans *Providence*.

Le Dieu Providence [25,1] Or Dieu exerce sa Providence sur toutes choses ; c'est pourquoi Il donne des conseils ; et, donnant des conseils, Il se rend présent à ceux qui <en tiennent compte pour> prévoient leur conduite. Il est donc nécessaire que les choses soumises à sa Providence et à son gouvernement connaissent Celui qui les régit, du moins celles qui ne sont ni dépourvues

1. Ce v. du Ps. 32 distingue *Verbe* et *Esprit*. La *Sagesse* est ici assimilée à l'Esprit. Textes en ce sens : II, 30, 9 ; IV, 7, 4 ; 20, 1 ; 20, 3 et 4 ; *Préd. ap.* 5). De même Th. Ant., *ad Aut.* I, 7 ; II, 15 et 18. Cf. *Hom.*

Et propter hoc ethnicorum quidam, qui minus inlecebris ac uoluptatibus seruiuerunt et non in tantum superstitione idolorum coabducti sunt, prouidentia eius moti licet tenuiter, tamen conuersi sunt ut dicerent Fabricatorem
5 huius uniuersitatis Patrem omnium prouidentem et disponentem secundum nos mundum.

[xli]. Quoniam neque iustitia sine bonitate constare potest neque bonitas sine iustitia]

[25,2] Rursus, ut increpatium auferrent a Patre et iudiciale, indignum id Deo putantes et « sine iracundia » et *bonum* arbitrantes se adinuenisse Deum, « alterum
10 quidem *iudicare* » et « alterum quidem *saluare* » dixerunt, nescientes utrorumque auferentes sensum et iustitiam.

Si enim iudicialis non et bonus sit ad donandum quidem his quibus debet et ad exprobrandum his quibus oportet, neque iustus neque sapiens uidebitur iudex ;

15 rursus bonus, si hoc tantum sit bonus non et probator in quos inmittat bonitatem, extra iustitiam erit et bonitatem et infirma bonitas eius uidebitur, non omnes saluans si non cum iudicio fiat.

[xlii]. Quoniam sapiens idem iudex].

[25,3] Marcion igitur ipse diuidens Deum in duo, alterum
20 quidem « bonum » et alterum « iudiciale » dicens, ex utrisque interimit Deum.

Hic enim qui « iudicialis », si non et « bonus » sit, non est Deus, quia Deus non est cui bonitas desit ; et ille

2 in C : om. VA || 3 coabducti CV : abd- A || 3-4 licet tenu- CV : licet et tenu- A || 4 ut CV : et A || Tr. neque VA : nequam C || iustitia CV : -am A || potest CV : possit A (argum. CVA) || 7 increpatium VA : tibam C || 8 iudiciale CV : -lem A || indignum CV : om. A || id deo CV : ideo A || 10 saluare CVA : sebuare (?) C || 12 ad donandum CV : addo nondum A || 13 ad CV : om. A || exprobrandum CA : -bandum V || 14 neque sap- VA : nequam sap- C nequa sap- C* || uidebitur CV : -batur A || 15 probator A : -tur CV || 16 in quos CV : iniquos A || Tr. idem iudex CVA || 21 utrisque CV : utriusque A ||

de raison ni vaines, mais qui ont reçu un certain sens de la Providence de Dieu.

C'est pourquoi certains païens, moins esclaves < que d'autres > de leurs passions et de leurs plaisirs, moins séduits par la superstition des idoles, si peu qu'ils aient été sensibles à l'impulsion de sa Providence, ont été amenés à dire que l'Auteur de cet univers est « un Père », qui exerce sa Providence sur toutes choses et qui administre le monde où nous sommes.

Le Dieu Juge [25,2] Autre point : afin d'ôter au Père le pouvoir de réprimander et de

juger, — car ils estiment que cela est indigne de Dieu et ils croient avoir trouvé un Dieu « bon et sans colère », — ils distinguent un Dieu « qui juge » et un autre « qui sauve », sans se rendre compte qu'ils enlèvent tout sens et toute justice à l'un comme à l'autre.

Si en effet Il « juge » et n'est pas « bon », comment pardonnera-t-Il à ceux à qui Il doit le faire et réprimandera-t-Il ceux qui le méritent ? Ainsi ce « juge » n'apparaîtra ni juste ni sage.

Si au contraire Il est seulement « bon » et qu'Il ne « juge » pas pour discerner ceux qui seront l'objet de sa « bonté », Il sera en dehors de la justice comme de la bonté ; cette bonté apparaîtra comme impuissante ; on ne pourra dire qu'Il « sauve » tous les hommes, s'Il le fait sans discernement.

Contre Marcion [25,3] Par conséquent MARCION, qui divise Dieu en deux, — un « Dieu bon » d'abord, puis un autre doté du pouvoir « judiciaire », — abolit Dieu des deux côtés.

Clém. 16, 12. Il s'agit vraisemblablement d'une interprétation déjà ancienne des livres sapientiaux de l'A. T. La thèse systématique de Loofs, *Theoph. v. Ant. Adv. Marc. u. d. and. theol. Quellen bei Ir.* (T. U. 46, 1930), qui fait largement dépendre Irénée de Théophile, sera étudiée aux livres suivants.

rursus qui « bonus », si non et « iudicialis », idem quod hic patietur ut auferatur ei ne sit Deus.

Quemadmodum autem et sapientem dicunt « Patrem omnium » si non et iudiciale ei adsignant ? Si enim sapiens, et probator est ; probatori autem subest iudiciale, iudiciale autem adsequitur iustitia ut iuste probet ; iustitia prouocat iudicium ; iudicium autem cum fit cum iustitia transmittet ad sapientiam.

Sapientia igitur praecellet Pater super omnem humanam et angelicam sapientiam, quoniam Dominus et Iudex et Iustus et Dominator super omnes. Est enim *misericos* et *bonus* et *paciens* et *saluat* quos oportet.

Neque bonum ei deficit iuste effectum, neque sapientia deminoratur ; saluat enim quos debet saluare, et iudicat dignos iudicio ; neque iustum inmite ostenditur, praeunte scilicet et praecedente bonitate.

[xliii]. *Ostensio quod uerbum domini et iustum et bonum sit*

[25,4] Qui igitur

solem suum oriri facit omnibus

benigne Deus,

20

et pluet super iustos et iniustos

iudicabit eos qui ex aequo benignitatem eius percipientes, non similiter secundum dignationem munerationis eius conuersati sunt, sed in deliciis et luxuriis uersati sunt aduersus beniuolentiam eius, adhuc et blasphemantes eum qui tanta beneficia in eos fecerit.